Anexos

10.1 Anexo 1

Memoria descriptiva vivienda unifamiliar

° OBRA : Vivienda Unifamiliar

o PROPIETARIO : Rubén Villena Soria

o UBICACION : Urb. Magisterial, Calle Humberto Luna H -7
o FECHA : Cusco, 19 de diciembre del 2000

1. Primer Nivel:
e DORMITORIO 01: 2.35x4.55

Piso : Parquet guayacan acabado con Laca DD

Muros . Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

Cielos rasos : Enlucido de yeso

Puertas y ventanas : Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,

ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm.

Nota : No incluye closet.

e DORMITORIO 02: 3.35 x 4.85

Piso . Parquet guayacan acabado con DD

Muros . Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

Cielos rasos . Enlucido de yeso

Puertas y ventanas . Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,

ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm

Nota . No incluye closet.



e BANO PRINCIPAL: 2.30 X 1.60

Acabados

Nota

e COCINA: 4.25x 3.75

Acabados

Muros

Cielos rasos

Puertas y ventanas

Nota

: ZOcalo de mayodlica de color nacional. Altura 1.80 m.,
ducha zécalo altura 2.20 m., inodoro One Piece de
color y lavatorio de color, llaves de lavatorio y ducha
nacional Vainsa, piso ceramico nacional de color, tina
de fibra color.

: El propietario pagara el precio diferencial del inodoro
One Piece.

. Zbcalo de mayodlica de 0.45 m. de alturay ceramico
en mesas de &rea de reposteros; con piso de
ceramico nacional.

. Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

: Enlucido de yeso

: Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,
ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm

: No incluye reposteros (muebles altos y bajos),
considera un lavaplatos de acero inoxidable de una
poza.

e BANO SOCIAL: 1.25x 1.65

Acabados

: ZOcalos de mayodlica de color de 1.50 m. de altura,
inodoro Sifén Jet y lavatorio con pedestal de color,
piso cerdmico de color.

e SALA-COMEDOR: 6.00 x 5.35

Piso

Muros

Cielos rasos

Puertas y ventanas

. Parquet guayacan con laca DD.

. Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

. Enlucido de yeso

. Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,
ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm



Nota : El bar no considera carpinteria de madera, incluye
chimenea con ladrillos refractarios y el mismo
acabado de muros.

e HALL: 7.75x2.30

Piso . Parquet guayacan con laca DD

Muros . Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

Cielos rasos . Enlucido de yeso

Puertas y ventanas : Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,

ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm

e COCHERA: 3.80x 3.38

Piso : Cemento Pulido brufiado.

Muros . Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

Cielos rasos : Enlucido de yeso

e ESCALERA

Acabados : Pasos y contrapasos con madera tornillo, acabado
con laca DD.

2. Sequndo Nivel:

e OFICINA: 2.80x 3.80

Piso . Piso de parquet guayacan con Laca DD.

Muros . Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

Cielos rasos . Enlucido de yeso

Puertas y ventanas . Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,

ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm

Nota . Incluye chimenea con ladrillos refractarios vy el
mismo acabado de muros.



e SECRETARIA: 2.10 x 3.80

Piso

Muros

Cielos rasos

Puertas y ventanas

. Piso de parquet guayacan con Laca DD.

. Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

. Enlucido de yeso

: Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,
ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm

e BANO OFICINA: 1.80x 1.00

Acabados

e DORMITORIO 01:

Piso

Muros

Cielos rasos

Puertas y ventanas

Nota

e DORMITORIO 02:

Piso

Muros

Cielos rasos

Puertas y ventanas

: ZOcalos de maydlica color 1.20 de  altura, inodoro
Sifon Jet y lavatorio con pedestal de color, piso
ceramico de color.

2.90x 2.90

. Parquet guayacan acabado con Laca DD

. Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

: Enlucido de yeso

. Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,
ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm

. No incluye closet.

3.35x 2.90

. Parquet guayacan acabado con Laca DD

. Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

. Enlucido de yeso

. Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,
ventanas de madera, acabados con barniz, vidrios de
color bronce de 4 mm.



Nota

e HALL: 2.35x4.60
Piso

Muros

Cielos rasos

Puertas y ventanas

e BANO: 1.20x 1.80

Acabados

Nota

e BANO DE SERVICIO:

Acabados

e TERRAZA

Acabados

e FACHADA

: No incluye closet.

. Parquet guayacan acabado con Laca DD

. Ladrillo, tarrajeo frotachado recubiertos con pintura
latex.

. Enlucido de yeso

: Carpinteria de madera cedro, tipo tablero rebajado,
ventanas de madera, acabados con barniz, vidriosde
color bronce de 4 mm

: Z6calos de mayodlica color de 1.80 en duchay 1.50
m. de altura en resto del bafo, inodoro Sifon Jet y
lavatorio con pedestal de color, y tina de fibra de
vidrio, piso ceramico de color.

: La diferencia de costo entre los accesorios de una
ducha al de una tina seran de cargo del propietario.

2.75x1.00

: Zocalos de mayodlica blanca 15x15 de 1.20 de altura,
inodoro Sifon Jet y lavatorio sin pedestal blanco, piso
de loseta veneciana, puerta contraplacada de madera
aguano.

: Piso de cemento pulido brufiado.

Incluye muro y puerta de garaje del tipo tablero rebajado en madera aguano.

e INSTALACIONES ELECTRICAS:

Prevé la instalacion de un tablero general para interruptores y tomacorrientes.

e TRAMITES

Estaran a cargo del Contratista, correspondiendo al propietario el pago de tasas
y derechos correspondientes.



e VARIOS

Se refiere a todos los trabajos adicionales como son la losa de concreto
armado sobre el garaje a un precio unitario de S/. 100.00 por m2 de losa
(no inc. Revestimientos) y el muro en aparejo de soga de cerramiento del
garaje a un precio unitario de S/. 30.00 por m2 de muro (no inc.
revestimientos), asi como la cimentacion y sobrecimentacién de este muro
a S/. 105.00 por m.1.

e GENERAL

El costo de todos aquellos trabajos no contemplados en el proyecto y en los
acuerdos tomados entre el propietario y el Contratista, seran determinados
entre ambas partes de manera justa y equitativa.

10.2 Anexo 2
Memoria descriptiva
o NOMBRE DEL PROYECTO: Residencial La Pradera
. PROPIETARIO: C.M. Contratistas S.A.C.
o PREDIO: Inmueble Urbano
o UBICACION: Urbanizacion de Ingenieros Larapa Grande N° H-
9-8, del Distrito de San Jeronimo, Provincia y Departamento
del Cusco.
o DEPARTAMENTOS: 10 Unidades
o COCHERAS: 11 Unidades
. DEPOSITOS: 10 Unidades
o LUGAR Y FECHA: Cusco, Marzo del 2012.

El inmueble materia de la presente descripcion corresponde a una Residencial
de Viviendas Unifamiliares, construida en seis niveles (cinco para viviendas y
uno para cocheras y depositos), correspondiendo el primer nivel al s6tano que
alberga a once (11) cocheras y seis (06) depdsitos, mientras que en los cinco
superiores se tiene diez (10) departamentos y cuatro (04) depdsitos (Dos
Departamentos en el segundo nivel, y dos Departamentos mas un Depdsito
del tercero al sexto nivel), Departamentos que constan de una sala comedor,
un dormitorio principal con bafio y closet, dos dormitorios con closet, un bafo
con ducha, un estudio, un bafio social, una cocina con comedor de diario y
una lavanderia.



Donde los materiales utilizados en la construccion, corresponden a la
siguiente descripcion:

1. Departamentos:

Cimentacién.- Estara compuesta por zapatas conectadas de concreto
armado. Estructura Portante.- Estd conformada por columnas y vigas de
concreto armado y por muros de ladrillos de arcilla.

Techo.- Se encuentra constituido por losas aligeradas de concreto armado.
Acabados:

Pisos.- Laminados y losetas ceramicas.

Puertas y Ventanas.- Las puertas son de carpinteria de madera, del tipo
MDF, mientras que las ventanas son de vidrios triples polarizados.

Revestimientos.- De tarrajeo frotachado, recubiertos con pintura latex
lavable.

Closets.- Empotrados de melamine.

Bafos.- De losa de color, con z6calos de ceramica de color.

Instalaciones Eléctricas y Sanitarias.- Las sanitarias cuentan con agua fria,
agua caliente y desague, mientras que las eléctricas son empotradas con

corriente monofasica.

Cocina.- Con reposteros bajos y altos en melamine con mesa de tableros
post-formados y lavaplatos de una poza de acero inoxidable.

Instalaciones Especiales.- Cuenta con Ascensor y con instalaciones de
GLP para Gas en Therma y cocina.

Cocheras:

Cimentacion.- Estard compuesta por zapatas conectadas de concreto
armado.

Estructura Portante.- Esta conformada por columnas y vigas de concreto
armado y por muros de ladrillos de arcilla.

Techo.- Se encuentra constituido por losas aligeradas de concreto armado.

Acabados:
Pisos.- Cemento pulido. Puertas y



Ventanas.- No tienen.
Revestimientos.- No tienen. Bafios.-

No tienen.
Instalaciones Eléctricas y Sanitarias.- No tienen.

Depgsitos:

Cimentacidn.- Estara compuesta por zapatas conectadas de concreto
armado.

Estructura Portante.- Esta conformada por columnas y vigas de concreto
armado y por muros de ladrillos de arcilla.

Techo.- Se encuentra constituido por losas aligeradas de concreto armado.
Acabados:

Pisos.- Cemento pulido en sétano y losetas cerdmicas del segundo al quinto
piso.

Puertas y Ventanas.- Las puertas son de carpinteria de madera, del tipo
MDF, mientras que las ventanas son de vidrios simples transparentes.

Revestimientos.- De tarrajeo frotachado, recubiertos con pintura latex
lavable.

Bafos.- No tienen.
Instalaciones Eléctricas y Sanitarias.- No cuenta con Instalaciones

Sanitarias, mientras que las eléctricas son empotradas con corriente
monofasica.



Flguré 1.- Instalaciones de gas residencial La Pradera

Fuente: Fotografia tomada por C.M. Contratistas S.A.C.



P, LOCALIZACION
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Figura 2.- Localizacion residencial La Pradera

Fuente: Fotografia tomada por C.M. Contratistas S.A.C.
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Tabla 1.- Propiedad exclusiva y porcentajes de participacion

N2 Nivel Denominacion Numero TeéLZa(:la PARTICIPA(?ON
1 Sétano COCHERA 1 12.00 1.13
2 Sétano COCHERA 2 12.00 1.13
3 Sétano COCHERA 3 12.00 1.13
4 Sétano COCHERA 4 12.00 1.13
5 Sétano COCHERA 5 12.00 1.13
6 Sétano COCHERA 6 12.00 1.13
7 Sétano COCHERA 7 12.00 1.13
8 Sétano COCHERA 8 12.00 1.13
9 Sétano COCHERA 9 12.00 1.13

10 Sétano COCHERA 10 12.00 1.13

11 Sétano COCHERA 11 12.00 1.13

12 Sétano DEPOSITO 1 3.00 0.19

13 Sétano DEPOSITO 2 3.00 0.19

14 Sétano DEPOSITO 3 3.00 0.19

15 Sétano DEPOSITO 4 3.00 0.19

16 Sétano DEPOSITO 5 3.00 0.19

17 Sétano DEPOSITO 6 3.00 0.19
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18 Primero | DEPARTAMENTO 101 128.00 8.60
19 Primero | DEPARTAMENTO 102 122.00 8.15
20 Segundo | DEPARTAMENTO 201 137.00 8.87
21 Segundo | DEPARTAMENTO 202 132.00 8.36
22 Segundo DEPOSITO 7 3.00 0.19
23 Tercero DEPARTAMENTO 301 137.00 8.87
24 Tercero | DEPARTAMENTO 302 132.00 8.36
25 Tercero DEPOSITO 8 3.00 0.19
26 Cuarto DEPARTAMENTO 401 137.00 8.87
27 Cuarto DEPARTAMENTO 402 132.00 8.36
28 Cuarto DEPOSITO 9 3.00 0.19
29 Quinto DEPARTAMENTO 501 137.00 8.87
30 Quinto DEPARTAMENTO 502 132.00 8.36
31 Quinto DEPOSITO 10 3.00 0.19

TOTAL 100
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10.3 Anexo 3

Memoria Descriptiva edificio empresarial

PROPIETARIO: Inmobiliaria Hotelera Rama

v

UBICACION: Esquina Av. El Sol con Pasaje Grace, consignado

con los numeros municipales 594 y 596 en la Av. EIl Sol.
Distrito, Provincia y Departamento de Cusco.

LINDEROS:
Por el Frente: (Nor - Este). Con la Av. El Sol, en linea recta de

16.00ml.

v

Por la Derecha: (Nor - Oeste). Con la propiedad de Andrés

Guillén Tamayo, en linea recta de 36.15ml.

v

Por la I1zquierda: (Sur-Este). Con el Pasaje Grace, en linea

recta de 35.85ml.

v

Por el Fondo: (Sur-Oeste). Con la propiedad de Jorge

Romainville, en linea recta de 16.00ml.

PERIMETRO: Los linderos sefialados suman un perimetro total
de 104.00ml.

AREA: El &rea total del terreno comprendida por los linderos
antes indicados es de 575.00m2; (QUINIENTOS SETENTA Y
CINCO METROS CUADRADOS) area resultante tras la
donacién de 45m2 por parte de la Inmobiliaria Hotelera Rama a
favor de la Municipalidad.

ZONIFICACION: El terreno esta ubicado en el centro Historico
de la Ciudad del Cusco con Zonificacion CS-CH Zona Comercial
y de Servicios.

LUGAR Y FECHA: Cusco, Noviembre 2008
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1. Nivel S6tano:

En el nivel de s6tano se propone se ubique la sala de banquetes y reuniones, la
cocina conformada por comida caliente, comida fria, pasteleria, oficio, lavado
de vajilla, preparado grueso, camara fria y almacén; como complemento sala de
banquetes y reuniones se propone 04 baterias de servicios higiénicos
diferenciando varones y mujeres; asi mismo se soluciona la zona de servicios
que comprende: taller, sub estacion eléctrica, sala de maquinas, vestidores
para trabajadores diferenciados, camara fria de basura.

2. Primer Nivel:

En este nivel se ubica el Acceso al Hotel desde la Avenida el Sol y el Pasaje
Grace hacia el Estar y/o Sala de Espera y Recepcion (dentro de la que se
considera el espacio para control y monitoreo); se propone un Lobby hacia la
Avenida Sol, junto al cual se ubica el bar; al lado posterior de la recepcién se
ubica la caja de escaleras principal que conecta verticalmente el sétano y los
cuatro pisos propuestos, frente a dicha caja de escalera se ubica el ascensor
gue conecta al igual que la caja escalera en mencion, la misma cantidad de
pisos; lateral a la caja de escaleras se ubican los Servicios Higiénicos
diferenciados. En la parte posterior de este sector (publico) y tras el paso de
una puerta se ubican 7 Habitaciones Dobles (cuentan con closet y servicio
higiénico completo), las cuales estan conectadas mediante el Corredor de
Circulacion. A través del mismo corredor se accede al Oficio y al Depésito de
Maletas, como también al oficio que sirve al bar y lobby, el mismo que se ubica
en frente al ascensor de servicio y lateral a la escalera de servicio.

3. Sequndo Nivel:

En este nivel se ubican nueve Habitaciones Dobles que cuentan con closet y
servicio higiénico completo; dos Oficios, uno sirve a las habitaciones y mientras
gue el otro sirve al Comedor ubicado en este piso y hacia la Avenida El Sol; se
encuentra también la Caja de Escaleras principal y Ascensor de huéspedes,
como el Ascensor y caja de escaleras de servicio y el corredor de circulacién
gue conectan las 9 habitaciones dobles.

4. Tercer Nivel:

En este nivel se ubica quince Habitaciones Dobles que cuentan con closet y
servicio higiénico completo; dos Oficios, Caja de Escaleras principal, Ascensor
de huéspedes, como el Ascensor y caja de escaleras de servicio; dos
corredores de circulacion que conectan las 15 habitaciones dobles.

5. Cuarto Nivel (planta tipo):

En este nivel se ubica quince Habitaciones Dobles que cuentan con closet y
servicio higiénico completo; un Oficio, Caja de Escaleras principal y Ascensor,
caja de escaleras de escape, Caja de Escaleras principal, Ascensor de
huéspedes, como el Ascensor y caja de escaleras de servicio, una escalera de
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acceso al nivel de la cobertura, con la finalidad de efectuar constantemente el
mantenimiento del tanque de gas, se cuenta igualmente con dos corredores de
circulacién que conectan las 15 habitaciones dobles.

6. Nivel de Techos:

En este nivel ademas de ubicarse la cobertura del Hotel, se ubica también el
tanque de gas, el mismo que de acuerdo a requerimientos y normatividad
especifica, no debiera estar cubierto, debiendo contar permanentemente con
ventilacion directa, motivo por el cual se proyecta ubicarlo en el nivel de los
techos.

——

SN

Figura 3.- Cuarto de bombas Hotel San Agustin Plaza

Fuente: Fotografia tomada por J y JL Ingenieriay Construccion S.A.C.
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10.4 Anexo 4

Parcela y emplazamiento 7.6%
Medidas s P D N
A0S Proximidad al transporte publico. 1.84%
La vivienda esta 3 menos de 300 m (5 minutos andando) | si | | | | | |

de algiin medio de transporte publico.

A03 Acceso a los equipamiento y servicios. 1.84%
La vivienda tiene acceso 2 mas de § servicios enun radio dz 200 m | si | | | | | |
Al4 Estrategias para la clasificacion y el reciclaje de residuos 1.91%

en el edificio.

En la vivienda se dispone de espacio para contenedores de papel y cartén, | si | | | | | |

vidrig, organico, envases y otros. Ademas se adjuntara al proyecto un
documento en el que se indiguen los puntos de recogida municipales mas
cercanos de dichas fracciones

Reutilizacion de residuos generados en la parcela, dentro de &lla. | | | | | si | |

Otras medidas | | | | | | | 5P

A2T7 Gestion del habitat 2.01%

La ccupacion de |a parcela es, al menos, un 20% inferior sl maxime | i | | | | | |

establecido por la ordenanza

Al menos el 30% de |la superficie libre de parcela no se encuentra | i | | | | | |

impermeahilizada

La cubierta de |a vivienda es ajardinada | i | | | | | |

Figura 4.- Herramienta de evaluacion para parcela y emplazamiento de vivienda unifamiliar
Fuente: Herramienta de evaluacién metodologia verde (GBCe)

De acuerdo a la Figura 4, se aprecia que salvo el caso de estrategias en cuanto
a la reutilizacion de residuos que es de denominacion dudosa y otras medidas
son de denominaciones descartadas. El resto presenta una denominacion
segura.
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Por lo tanto, la certificacion por parcela y emplazamiento muestra el siguiente

resultado:

Parcela y emplazamiento

7.6%

|

ADS Proximidad al transporte publico. 1.84%
A 051 Lavivienda estd a menaos de 300 m [S minutas andanda) de algin medio de transporte publico
NOTAS La vivienda esta a 100 m de algiin medio de transporte piblico |
Documentos justificativos 0.4 A 051 | v |
ADB Acceso a los equipamiento y servicios. 1.84%

A 051 Lavivienda tiene acceso amas de 5 sewicios en un radio de 300 m

NOTAS Cuenta con acceso arestaurante, banco, ferreteria, supermercado, gimnasio, colegio, Farmacia, |

Documentos justificativos 0.4 A 081 | v |

Ala Estrategias para la clasificacion y el reciclaje de residuos en el edificio. 191%

AdA Enlavivienda se dizpone de espacio para conteredares de papel y cartén, vidrio, organica,

Enwases y atros.

Ad 2 Reutilizacidn de residucs generados enla parcela, dentro de ella I:I

A14.3 COtras medidas I:l

NOTAS ILa vivienda dispone de espacio en su exterior para contenedores I

Documentos justificativos ||1J. A 141 | v |
||1J. A14.2 | |
||1.l_ A14.3 | |

A27 Gestion del habitat 2.01%

A27A La ocupacian de la parcela ez, almenos, un 20% inferiar al mazimo establecida por la

ordenanza

A2T.2 Al menas el 5027 de la superficie libre de parcela no e encuentraimperme abilizada

AZT3 La cubierta de la vivienda es ajardinada

NOTAS La vivienda presenta un 402% de area libre |

Documentos justificativos ||1J. AZT 1 | " |
||1.1. AZTZ | v |
||1.1. AZT 3 | " |

Figura 5.-Hoja de evaluacion para certificacion de parcela y emplazamiento
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Energia y atmosfera

Medidas

44.0%

Energia no renovable en el transporte de los materiales
de construccion.

Porcentaje de materiales locales superior a 680%

3.38%

si

Consumo de energia no renovable durante el uso del
edificio. Demanda y eficiencia de los sistemas.

%e preve una reduccion del consumo de energia para los sistemas de HVAC
v ACS de mas del 20%

%e prevé una reduccidn del consuma de energia para los sistemas de HVAC
v ACS de mas del 25%

%e prevé una reduccidn del consuma de energia para los sistemas de HVAC
v ACS de mas del 30%

%e prevé una reduccidn del consuma de energia para los sistemas de HVAC
v ACS de mas del 35%

%e prevé una reduccidn del consuma de energia para los sistemas de HVAC
v ACS de mas del 40%

%e prevé una reduccidn del consuma de energia para los sistemas de HVAC
v ACS de mas deld45%

Se prevé una reduccion del consumao de energia para los sistemas de HVAC
y ACS de mas del 50%

5e prevé una reduccion del consumo de enerzia para los sistemas de
HWACY ACS de mas del 555

%e prevé una reduccion del consumo de energia para los sistemas de HVAC
y ACS de mas del 60%

18.71%

Demanda de energia eléctrica en la fase de uso

El consumo de electricidad de referencia se reduce en, al menos, un 20%

El consumo de electricidad de referencia se reduce en, al menos, un 405

6.60%

Fuente: Herramienta de evaluacién metodologia verde (GBCe)
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B 06 Produccion de energias renovables en la parcela. 10.91%

La reduccion del consumao de energia por el uso de renovable en mayor o sl
igual al 1%

La reduccion del consumao de energia por el uso de renovable en mayor o sl
igual al 3%

La reduccion del consumao de energia por el uso de renovable en mayor o sl

igual al 5%

La reduccion del consume de energia por el uso de renovable en mayor o 5
igual al 7%

La reduccion del consume de energia por el uso de renovable en mayor o si
igual al 9%

La reduccion del consume de energia por el uso de renovable en mayor o si
igualal 11%

La reduccion del consumao de energia por el uso de renovable en mayor o 5j
igualal 13%

BO7 Emision de sustancias foto-oxidantes en procesos de 4.43%
combustién.

5e ha instalado una caldera con emisiones de NOx igual o inferior a 40 5i
mg/kWh

Figura 7.-Herramienta de evaluacion para energia y atmdsfera de vivienda unifamiliar parte 2
Fuente: Herramienta de evaluacion metodologia verde (GBCe)

De acuerdo a las figuras 6 y 7, se puede apreciar las denominaciones que se
utilizaron para cada medida de energia y atmdsfera.

Es decir, para el caso de energia no renovable en el transporte de los
materiales de construccion, se tuvo que el porcentaje de los materiales locales
fue mayor a un 60%. Luego, el consumo de energia no renovable durante el
uso del edificio prevé una reduccién del consumo de energia para el sistema de
ACS, dado que no cuenta con calefaccion ni refrigeracion, de un 25% seguro.
Ademas, la demanda de energia eléctrica en la fase de uso es mas probable
gue se reduzca a un 15% y no un 20%, al ser dudoso.

Finalmente, para la produccién de energias renovables en la parcela se prevé
una reduccion del consumo de energia renovable de un 10% probable; cabe
resaltar que no se cuenta con una caldera con emisiones NOx instalada.
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S

Energia y atmdsfera 44,

Programa utilizado para la simulacion

Superficie acondicionada [m’) 300.00

Capital de provincia en |3 que se ubica la vivienda Cusco

gl

Localidad en |z que se ubica la vivienda o, en su defecto, |a mas cercana Cusco

Energia de apoyo para produccion de ACS
Medidas

B02 Energia no renovable en el transporte de los materiales de construccion.

BO2.1 Porcentaje de materiales locales igual o superior 3 60%

NOTAS El 90% de materiales son locales

:

LY

Documentas justificativas |D.I.an.1
|n.l.an.z | v ‘
BO3 Consumo de energia no renovable durante el uso del edificio. Demanda y 18.71%

eficiencia de los sistemas.

Edificio objeto. Consume energia primaria no rencvable de calefaccion en kWh
Edificio objeto. Consume energia primaria no rencvable de refrigeracion en kWh
Edificio objeto. Consume energia primaria no renovable de ACS en kWh
Edificio objeto. Consumo de energia primaria no renovable total en kWh

| 3333

Consu mo energia primaria no renovable rango inferior E

Parcentaje de reduccidn del consuma de energia final

MNOTAS Inmueble no cuenta con calefaccidn ni refrigeracion |
Documentas justificativas |D.I.Bn3.1 | v ‘
|D.l.Bn:-L2 | v ‘
|D.l.Bn:-LEI- | v ‘

Figura 8.-Hoja de evaluacion para certificacién de energia y atmdésfera parte 1
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B4 Demanda de energia eléctrica en la fase de uso 6.60%

Porcentaje de reduccion del consumao de electricidad de referencia 15.00%
MOTAS Es dudoso que se reduzeca el consumo de electricidad de referenciaa un 20%
Documentas justificativos D.J.B04.1 v

i

D.1.B04.2 v

B 06 Produccion de energias renovables en la parcela. 10.91%
Porcentaje de reduccion del consumo de energia por el uso de renovables 10.00%
MOTAS Implementacian de termas solares

Documentas justificativos D.J. B 06.1 v

D.J.BD6.2 v

bl

BO7 Emisidn de sustancias foto-oxidantes en procesos de combustion. 4.43%

BO7.1 Se ha instalado una caldera con emisiones de NOx igual o inferior 2 40 mg/kWh

MOTAS No se ha instalado una caldera

Documentos justificativos D). BO7.1 o

b

D.J.B07.2 iy

!

Figura 9.-Hoja de evaluacion para certificacion de energia y atmdsfera parte 2

Como puede apreciarse en las notas de las figuras 8 y 9, se cuenta con los
diferentes documentos respectivos que permiten justificar los valores y asi
obtener el total sefialado; es decir, de un 11.2% para energia y atmosfera.
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Recursos naturales 31.7%

Medidas s P D

Consumeo de agua potable. 8.51%

La reduccign del consume de agua de los ocupantes es igual o mayor al 20%

La reduccign del consume de agua de los ocupantes es igual o mayeor al 30%

La reduccign del consume de agua de los ocupantes es igual o mayor al 405

La reduccign del consume de agua de los ocupantes es igual o mayor al 50%

Reduccion de |las necesidades de agua para riego en un 50%

La reduccign del consume de agua de los ocupantes es igual o mayor al 45% | | | | |
Reduccion de las necesidades de agua para riego en un 30%* |

Retencion de aguas de lluvia para su reutilizacion. 2.91%

Las necesidades de consumo de agua se cubren con aguas pluviales en un | | | | |

50%

Recuperacion y reutilizacién de aguas grises. 4.07%

La= necesidades de consumo de agus se cubren con aguas grizes | | | | |

recuperadas en un 50%

Uso de materiales durables. 3.55%

Porcentaje de materiales duraderos PMD 2 10% | si | | | |

Porcentaje de materiales duraderos PMD 2 20% | | | si | |

Figura 10.-Herramienta de evaluacion para recursos naturales parte 1
Fuente: Herramienta de evaluacion metodologia verde (GBCe)

22




cos Reutilizacion de materiales. 3.55%
El porcentaje de materiales reutilizados es PMRu 2105% i
El porcentaje de materiales reutilizados es PMRu 2205% si
c10 Uso de materiales reciclados. 3.55%
Porcentaje de materiales reciclados PMR 2 10 % si
Porcentaje de materiales reciclados PMR 2 20 % 5
Cc11 Uso de productos obtenidos de recursos sostenibles. 2.42%
Porcentaje de materiales obtenidos de recursos sostenibles PMORS2 5% 5
c21 indice de Contribucién de la Estructuraala 0.00%
ICES 0,20 5
0,20<ICES£0,40 s
0,40<ICES£0,60 s
0,60<ICES£0,30 s
0,80<ICES£1,00 s
c22 Ecoetiquetado de producto 3.17%
Al menaos 1 material cuenta con DAP o mas de 5 materiales cuentan con 5
ecoetiquetado tipo |
De 13 3 materiales cuentan con ecoetiquetado tipo | 5
De 3 8 5 materiales cuentan con ecoetiquetadao tipo | 5

Como puede apreciarse en las figuras 10 y 11, se cuenta con los resultados
para el caso de vivienda unifamiliar para las diferentes medidas previamente

Figura 11.-Herramienta de evaluacion para recursos naturales parte 2
Fuente: Herramienta de evaluacion metodologia verde (GBCe)

mencionadas para el inciso de recursos naturales.
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A continuacion, se presenta la hoja de evaluacion para certificacion de recursos
naturales:

co1 Consumo de agua potable. 8.51%
Parcentaje de reduccidn del consumo de agua de loz ocupantes 20.00%
Porcentaje de reduccidn de las necesidades de agua para riego A5 00%,

HOTAS |Se cuenta con documentacién que muestra la relacién del consumo de agua durante la construccion y

Documentos justificativos @
0.J.Cco2 W
0.J.CO1L3 W
0.J. CO14

co2 Retencion de aguas de lluvia para su reutilizacidn. 2.91%

coz21 Las necesidades de consumo de agua se cubren con aguas pluviales en, al menas, un 505

NOTAS Mo se tiene un sistema que retenga aguas pluviales

Documentos justificativos D.J.Co02.1
D.J.C02.2
co4 Recuperacion y reutilizacion de aguas grises. 4.07%
Cio4.1 Las necesidades de consumo de agua se cubren con aguas grises recuperadas en, al menos,
un S0

NOTAS Mo se cubren las necesidades de consumo de agua con aguas grises

Documentos justificativos D.J Co4.1

D.J. C04.2

co7 Uso de materiales durables. 355%
Porcentaje de materiales duraderas PMO 15.00%

NHOTAS |Memoria descriptiva de materiales durables

Documentos justificativos D) CoOv.1 o

:

cos Reutilizacion de materiales. 3.55%

Parcentaje de materialez reutilizados s PMBu 5. 00%
HOTAS |Memoria descriptiva de materiales reutilizables

Documentos justificativos nDJ Codl o

;

Figura 12.- Hoja de evaluacion para certificacion de recursos naturales parte 1
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c10 Uso de materiales reciclados. 3.55%
Parcentaje de materiales reciclados PMR 0.00%

NOTAS |No se reciclaron materiales

Documentas justificativos D.J. C10.1

c11 Uso de productos obtenidos de recursos sostenibles. 2423%

Parcentaje de materiales obtenidos de recursos sostenibles PMORS 0.00%

NOTAS |No se usaron productos de recursos sostenibles I

Documentos justificativos D.J. C 111

c21 indice de Contribucién de la Estructura a la Sostenibilidad 0.00%
Walor de ICES ]

NOTAS |No se cuenta con indice de Contribucién de la Estructura a la Sostenibilidad

Documentas justificativos D.J. C 211

c22 Ecoetiquetado de producto 317%
Mumero de materiales con DAF 0
MNimero de materiales con ecoetiqueta tipo | 0

NOTAS Mo se cuenta con materiales con ecoetiquetado

Documentas justificativos E' ? '"T

0.0

Figura 13.- Hoja de evaluacion para certificacion de recursos naturales parte 2

De la figura 13 puede apreciarse que en aquellos casos en los que no se
implementaron otro tipo de recursos naturales, no se tuvieron documentos que
justifiquen ya que no se implementaron dichos sistemas.
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Calidad del ambiente interior 13.9%

Medidas s P D N
D02 Toxicidad en los materiales de acabado. 3.83%
D2.1 5e han empleado materiales con bajo contenido en COVs para adhesivos y | | | s | | | | |
sellantes
D22 Se han empleado materiales con bajo contenide en COVs para pinturas y | | | si | | | | |
recubrimientos
D2.3 5e han empleado materiales con bajo contenido en COVs para compuestos | | | si | | | | |

de madera y fibras vegetales

D11 Eficacia de la ventilacion en espacios con ventilacidn 2.91%

Cumplir con la= medidas indicadaz en las estancias vivideras | si | | | | | | |
D14 lHluminacion natural en los espacios de ocupacion 3.43%

El salén cumple con las condiciones de iluminacion natural | si | | | | | | |

El dormiterio principal cumple con las condiciones de iluminacion natural | si | | | | | | |
D17 Proteccidn de los recintos protegidos frente al ruido 3.70%

procedente del exterior.

La Diferencia de niveles estandarizada ponderada D, ;... 85 superior en 4 | | | | | | | sl |
dB[&) 3 lo exigido en el CTE-HR

Aspectos sociales y econémicos

Medidas S P D N

FO3 Derecho al sol. 2.78%

El salén se encuentra soleade al menos 2 horas entre las 10:00y las 14:00 | si | | | | | | |

horas solares del dia 22 de diciembre

El dormitorio principal se encuentra soleado al menos 2 horas entre las | si J:EI | | | | |
10:00y las 14:00 horas solares del dia 22 de diciembred

Figura 14.- Herramienta de evaluacion para calidad del ambiente interior y aspectos sociales y
econoémicos

Fuente: Herramienta de evaluacion metodologia verde (GBCe)

En la figura 14 se ha mostrado los resultados de la aplicacion de la herramienta
de evaluaciébn para calidad de ambiente interior y aspectos sociales y
econdmicos, por lo que las hojas para las certificaciones para dicho caso seran
las siguientes:
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Doz Toxicidad en los materiales de acabado. 3.83%

OozA Se han empleado materiales con bajo contenido en COYs para adhesivos v sellantes o
Ooz.z Se han empleado materiales con bajo contenido en COWs para pinturas u recubrimientos o
0023 Se han empleado materiales con bajo contenido en COWYs para compuestos de madera y fibras vegetales o

NOTAS | Siimplementaron materiales con bajo contenida COWV's

Documentos justilicativos D.J. D021 w
DJ Doz2 W

D11 Eficacia de la ventilacion en espacios con ventilacion natural. 291%

0111 Se cumple con las medidas indicadas en las estancias vivideras o

NOTAS La arquitectura del proyecto fue diseniada para brindar luz y ventilacion natural

Documentos justificativos D.J. D111 o
DJ D112 v
D) D113 W

D14 lluminacidn natural en los espacios de ocupacion primaria. 3.43%
O1d.1 El salén cumple con las condiciones de iluminacidn natural w
O14.2 El darmitaric principal cumple con las condiciones de iluminacidn natural o

NOTAS La arquitectura del provecto fue disenada para brindar luz y ventilacidn natural

Documentos justificativos D.J. D141 W
D.J D142 v
D.J. D143 v

D17 Proteccion de los recintos protegidos frente al ruido procedente del exterior. 3.70%

0171 La Diferencia de niveles estandarizada ponderada DZm, AT At es superior en d dB(A] 2 lo

euxigido en el CTE-HR

NOTAS HNo se tomo en cuenta durante el disefio dicho inciso

Documentos justificativas oJ o171

D.J D172

i

Figura 15.-Hoja de evaluacion para certificacion de calidad del ambiente interior

En la figura 15 puede apreciarse que no se toma en cuenta la proteccion del
recinto frente al ruido procedente del exterior, por lo que no se cuenta con los
respectivos documentos justificativos.
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Aspectos sociales y econdmicos

FO3 Derecho al sol. 2 78%

FO31 El saldm s2 encusntra soleado al menos 2 horas entre las 10:00 ylas 14:00 horas solares del dia
21de diciembre

FO3.2 El dormitorio principal ze encuentra soleadao al menos 2 horas entre las 10:00 v la= 1400 horas

solares del dia 21de diciembre

NOTAS |La iluminacion natural del inmueble proporciona ambientes soleados

Documentos justificativos |I1J_ FD3.1 | v |

||1.1. F03.2 | v [‘ﬂ

Figura 16.-Hoja de evaluacion para certificaciéon de aspectos sociales y econémicos
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5 P D N

IN Innovacion 5.0%
Medidas S P D N

IND1  Criterio 1 1.00%
1M1 Se harealizado una medida de innovacidn | | | | | | | si |
IND2  Criterio 2 1.00%
INO21  Se harealizado una medida de innovacidn | | | | | | | si |
INO3  Criterio 3 1.00%
IM 031 Se harealizado una medida de innovacidn | | | | | | | 50 |
INO4  Criterio 4 1.00%
IM 0.1 Se harealizado una medida de innovacidn | | | | | | | =0 |
INO5  Criterio 5 1.00%
1M 05.1 Se harealizado una medida de innovacidn | | | | | | | =0 |

P D N

5

Los criterios seguros darian un resultado de 1 hoja

Los criterios seguros mds los probables darian un resultado de 2 hoias

Los criterios s=guros mas los probables mas los dudosos darian un resultado de | 4 hnjas

Figura 17.-Resultados finales en porcentaje de cada denominacién y cuantas hojas se emplearan
para cada criterio

Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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10.5 Anexo 5

VERDE Q2 Residencial para Nueva Edificacion y Rehabilitacion

PRE-EVALUACION

Bajar

PyE

Parcela y Emplazamiento.

PyE 01 Proximidad al transporte publico. 3.23%

Se cumple con el ndmero de lineas determinado en el radio correspandients

PyE 02 Proximidad a equipamiento y servicios. 3.23%

Se cumple con el ndmero de equipamientos determinados en el radio correspondiente

PyE 03 Facilidades para la bicicleta. 3.23%

Se cumple con el ndmero de aparcabicis determinado y las medidas de zeguridad para los elementos y el

emplazamiento de las mismaos

PyE 04 Capacidad de carga de vehiculos eléctricos. 0.00%

El porcentaje de plazas conrecarga para vehiculos eléctricos es superior al 1032 con,al menos, 2 plazas.

El procentaje de plazas con pre-instalacidn para carga de vehiculas eléctricos es superiar al 503,

PyE 05 Clasificacion de R5U. 1.85%

Se cumplen las condiciones del almacén contenedares de residuas

Exizte un siztema de revalorizacidn de oz residuos producidas en la parcela

Exizte un almacén de muebles y enseres

Se cumplen otraz medidas de reduccian, clazificacion o gestion de residuas

| DupDoso

Figura 18.-Criterios de parcela y emplazamiento en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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3.23%

El porcentaje de supetficie sjardinada ocupado por plantas autdetonas estd entre el 70y el 755 pDUDDS0

El poreentaje de superfice sjardinada ocupado por plantaz autdetonas es superior al 753 NO APLICA
3.44%

Se cumplen los requisitos de sombreamiento para la fachada este PROBABLE

Se cumplen los requisitos de sombreamiento de la Fachada oeste PROBABLE
243%

El porcentaje de superficie libre de parcela mas cubierta, cubierto por 2onas ajardinadas es superior al 502 SEGURD

El parcentaje de superficie libre de parcela mas cubierta que evita laisla de calar es superior al 802 DuDoso

El porcentaje de superficie de fachadas este, sur y oeste que evita laisla de calor ez superior al 70 DUDoSOo
1.85%

EIFHS mayor de las luminarias instaladas na superalos limites de YERDE SEGURD

13.51% 3.44% 3.93% 0.00%

Figura 19.-Criterios y porcentajes de parcela y emplazamiento en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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0.00%

Demanda limite de caletaceion del proyecta

Lademanda de calefaccion del proyecta reduce en mas de un 12 3 ala demanda lmite de calefaceidn
Lademanda de calefaccion del proyecta reduce en mas de un 36 % a la demanda limite de calefaccidn
Lademanda de calefaccion del proyecta reduce en un 60 3 ala demanda limite de calefaccian
Demanda limite de refrigeracidn del proyecte

Lademanda de refrigeracion del proyecta reduce en mas de un 6 ¥ a la demanda imite de refrigeracion
Lademanda de refrigeracion del proyecta reduce en mas de un 18 3 a la demanda limite de refrigeracian

Lademanda de refrigeracion del proyecto reduce en un 20 % ala demanda limite de refrigeracion

6.01%
Consuma limite conjunto del prayecta SEGURDO
El consuma canjunta del proyecta reduce en mas de un 13 % al consuma limite de prayecta SEGURD
El consuma conjunta del proyecta reduce en mas de un 57 % al consuma limite del proyecta PROBABLE
El zonsuma canjunta del prayecta reduce enun 95 % el consuma limite del proyecta pUDOsSO
4.62%
Laz emiziones de CO2 totales respecto al valor de referencia se reducen en mas de un 16 SEGURD
Las emiziones de COZ totales rezpecto al valor de referencia se reducen en mas de un 483 DUDoOso
Laz emisiones de CO2 batales respecto al valor de referencia se reducen enun 80 3 NO CUMPLE

Figura 20.-Criterios de energia y atmésfera en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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EyA 04 Demanda de energia eléctrica en fase de uso. 1.73%

El ascensor cuenta con una clasificacion C segin la norma YOI4707

Lailuminacidn de la cabina del azcenszar se realiza con leds § dizpone de detectores de presencia
EI VEEI de las zonas comunes es igual oinferior 2 3

La iluminacién de zonas comunes cuenta con los siguientes dispositivos de ahorro:
Dietector de presencia combinada con sonda de iluminacidn

Detector de presencia

Sonda de iluminacidn

Temparizador

| puposo ||

| PROBABLE ||

| puposo ||

EyA 05 ! 0.00%

Las calderas

EyA 06 Eleccian responsable de refrigerantes. 0.00%

Todos los refrigerantes empleados tienen un potencial de calentamienta inferior 2 1.700

SEGURO PROBABLE DUDOSO NO CUMPLE
SUBTOTAL 1.76% || 2.40% || 7.85% | 4.62% |

Figura 21.-Criterios y porcentajes de energia y atmdsfera en vivienda multifamiliar

Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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4.62%

El zonsumo de agua en sanitarios se reduce en un 2004 SEGURDO

El consumo de agua en sanitarios se reduce en un 305 SEGURDO
0,003

Laz necesidades de riego en jardines se reducen en un 40 % SEGURO

La= necesidades de riego en jardines se reducen en un B0 % PROBAELE

Las necesidades de riego en jardines se reducen en un 80 % DunDoso
0.00%

Se haninstalado aparatos sanitarios eficientes en zonas comunes

Se redtiliza el 80 3 de las aguas grizes producidas

0.00%
Las aguas recuperadas cubren el 30 % de las necesidades
Las aguas recuperadas cubren el 60 % de las necesidades
Las aguas recuperadas cubren el 90 % de las necesidades

0,003
Se hainstalado un 20 ¥ de materiales reciclados
Se ha instalado un 30 ¥ de materiales reciclados

0.00%

Al menos el 30 % de la maderas tienen certificado de procedencia
Al menos el 50 % de la maderas tienen certificado de procedencia

Cinco Fabrizantes disponen de certificado de responzabilidad ambiental

Figura 22.-Criterios de recursos naturales en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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RM 07 Uso de materiales locales. 3.70%

El B0 3 de los materiales son de origen local _ |

El 65 ¥ de los materiales son de origen local _ |

El 80 3 de los materiales son de origen local | PROBAELE | |

RM OB Planificacion de una estrategia de demolicion 2.31%

Esiste un Plan de Demalicidn Selectiva _ |

RM 09 Gestion de los residuos de la construccion. 1.85%
Se garantiza la revalorizacidn del 753 de los residuos de la construceion pDuUDoOso | |
RM 10 Impacto de los materiales de la construccion. 10.16%

Existe un ACY que mide el consumo de energia no renowable y las emisiones de CO,

Existe un ACY que tiene en cuenta tres o mas impactos

La evaluacidn del ACY que demuestra una reduccién del 102 en los impactos de consume de energia no

renovable y emisiones de C0;

La evaluacian del ACY que demuestra una reduccian del 1022 en otros impacots, ademas de los de

consumeo de energl'a no renowable y emiziones de CO,

RM 11 Ecoetiquetado de producto. 0.00%

El porcentaje en masa de los materiales con ecoetiqueta tipo | esta por encima del 153 | | |

Entre los materiales con OAFs se encuentran, al menos, las siguientes Familias: elementos estructurales, | | |

aislamientos y reyestimientos.

Se aportan cinco ecoetiquetas tipo | o tres DAPS de distintos fabricantes | | |

SEGURO PROBABLE DUDOSO NO CUMPLE
SUBTOTALRN | 17.14% || 624% || 185% || 0.00%

Figura 23.-Criterios y porcentajes de recursos naturales en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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0.00%

Al menos el 303 de los adhesivos y sellantes tienen bajas emizsiones de COWs
Al menos el 303 de las pinturas y recubrimientos tienen bajas emisiones de COWs

Al menos el 303 de los compuestos de madera y fibras vegetales tienen bajas emisiones de COYs

6.47%
El porcentaje de las viviendas que cuentan con una ventilacian natural oscila entre el 70y el 803 SEGURD
El porcentaje de las viviendas que cuentan con una ventilacidn natural oscila entre el 80y el 303 SEGURD
El porcentaje de las viviendas que cuentan con una ventilacidn natural oscila entre el 90y el 1005 SEGURD
7.39%
El porcentaje de las viviendas queque alzanza un OF del 2 3 enlos salones oscila entre el 70y el 803 pouDoso
El porcentaje de las viviendas queque alzanza un OF del 2 3 enlos salones oscila entre el 80y el 903 pouDoso
El porcentaje de las viviendas queque alcanza un OF del 2 & en los salones oscila entre el 90y el 10032 punDoso
0.00%

La proteccion de las viviendas frente al ruida procedente del exterior supera en 4 dB[A] la exigencia

La prateccion de las viviendas frente al ruido generado en recintos de instalaciones mejora las exigencias
normativas en 4 dB o bien no hay ninguna vivienda contigua a un cuarto de instalaciones en el que se genere
ruido

La proteccidn de las viviendas frente al ruido generado en recintos no procedentes de la misma unidad
funzional de uzo mejora las exigencias normativas en 4 Ob

Se han comprobado las condiciones acisticas en la obra terminada

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Figura 24.-Porcentajes y criterios de calidad del ambiente interior en vivienda multifamiliar
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4.16%

Se prewé una sehalizacidn especifica para personas con discapacidad vizual en tadas las espacios
comunes del edificio

Se prevé una sefializacidn especifica en aquellos servizios que lo requieran [par ejempla, interfonos] para
personas con discapacidad auditiva

Se prevé el libre acceso mediante itinerarios accesibles a personas con movilidad reducida a todaz laz
viviendas del edificio, al menos hastalas salas de estar

En caso de que el edificio conternple alguna mejara sustancial en la accesibilidad, el evaluador podra
justificar su interés para solicitar un punta extra que deberd ser confirmada par el equipa téenica de GECe

4.62%

El *2 de wiviendas que tienen el saldn soleada durante, al mencs, dos horas entre las 11:00 y las 16:00 koras
zolares del dia 22 de diciembre, ozcila entre el 502y el 755,

El % de viviendas que tienen el saldn soleado durante, al menos, dos horas entre las 100 y las 16:00 horas
zalares del dia 22 de diciemnbre, ozcila entre el 7522y el 10052

0.00%
MAz del B0 de laz viviendas disfrutan de un espacia abierta de calidad
IMlaz del 0% de lag viviendas disfrutan de un espacio abierto de calidad
Todas las viviendas disfrutan de un espacio abierto privado de calidad

277%

Maz del B0 las viviendas garantizan |a proteccidn de su interior de laz vistas del esterior
Maz del 502 de las viviendas garantizan la pratececion de suinterior de laz vistas del exterior

Todas las viviendas garantizan la proteccidn de su interiar de las vistas del exteriar

2.77%

El coste de canstruceidn es un 52 inferiar al de referencia
El coste de construceion es un 103 inferior al de referencia

El coste de canstrugeian es un 183 inferiar al de referencia

9.89% 4.71% 2.77% 2.08%

NO CUMFPLE

NO CUMFLE

SEGURO

SEGURO

SEGURO

SEGURO

SEGURO
SEGURO

PROBAEBLE

SEGURD
PROBAELE
DUDos0

Figura 25.-Porcentajes y criterios de aspectos sociales y econémicos en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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2.77%

Laratio ente la Superficie Util Funcional y la Superficie Construida Sobre Fasante es inferior oigual a12 | -
8

5.08%

El edificio dizpone de un siztema de gestidn o BMS

2.7T%

El protocalo de custodio de la documentacidn del proyecto incluye a usuarios, propietarios y, o equipo de
proyecto, o promotores.

El pratacala de custadio de la documentacidn del proyecta incluye a uzuarias, propietarios, equipo de
proyecta, § o bien promator o bien constructara,

El protocolo de custodio de la documentacidn del proyects incluye a usuarios, propietarios, equipo de
proyecto, promator | constructora.

Se ha elaborada un plan de comunicacidn
Hay un compromizo de hacer loz datos de consume generales del edificio pdblico

Hay un campromiza de Facilitar informacidn sobre el funcionamienta del edificia 3 entidades educacionales

Hay un compromiza incentivar la comunicacion del funcionamiento del edificio en foros representativos

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Figura 26.-Porcentajes y criterios de concepto de calidad en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

5.00%
medida de innowacidn aprobada por GCEe NO APLICA
medida de innawacian aprabada por GCEe NO APLICA
medida de innovacian aprobada por GCEe NO APLICA
medida de innowacidn aprobada por GCEe NO APLICA
medida de innawacian aprabada por GCEe NO APLICA

0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Figura 27.-Porcentajes y criterios de innovacion en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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SEGURO PROBABLE DUDOS0O NO CUMPLE

TOTAL 42.30% || 16.79% || 16.40% | 6.70%
Los criterios =ezuros darian un resultado de | 2 hojas |
Los criterios s=zuros mas los probables darian un resultado de | 3 hojas |
Los criterios =ezuros mas los probables mas los dudosos darian un resultado de | 4 hojas |

Figura 28.-Sumatoria total de los porcentajes de cada criterio en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

INFORME DEL COMPORTAMIENTO SOSTENIBLE PARA VERDE 2 Residencial
CONJUNTO DE INDICADORES DE IMPACTOS
Impacto evitado Beneficio obtenido
100% 100%
90% 90%
80% 80%
0% 70%
60% 60%
50% 50%
40% 40%
30% 30%
20% I 20% I
10% I I 10% I
INOT INO2 INO3 INO4 INOS INO6 INO7 IPO1 IP02 [POD3 IPO4
® Impacto evitado u Beneficio obtenido

IP 05

Figura 29.-Informe del comportamiento sostenible para vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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Impactos negativos

Peso del

Impacto evitado

impacto
INO1  Cambio climatico 12.00% 17.64%
IND2  Emisiones a la atmasfera, tierra y agua 8.00% 2 16%
IND3  Cambios en la biodiversidad 4.00% 20.00%
IND4  Apgotamiento de energia no renovable 12.00% 2.95%
INDOS  Agotamiento de agua potable 8.00% 0.00%
INOB  Agotamiento de recursos materiales 8.00% 16.67%
INO7 Generacidn de residuos 4.00% 28.57%
Impactos positivos FESD - BEHEﬂ.EiD

impacto obtenido
IPO1  Impactos sobre el vecindario 8.00% 22.01%
IP0O2  Accesibilidad 4.00% 59.01%
IP0O3  Saludy confort 16.00% 25.38%
IP04  Aspectos econdmicos del resultado 2.00% 14.75%
IPO5  Ahorro en el coste del ciclo de vida B.00% 0.00%

Figura 30.-Impactos ambientales positivos y negativos en vivienda multifamiliar
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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10.6 Anexo 6

2.46%
Se cumple con el ndmera de lineas determinada en el radio corespondiente SEGURDO
2.46%
Se cumple con el ndmero de equipamientas determinados en el radio carrespondients SEGURO
2.46%
Se cumple con el ndmera de aparcabicis determinada y las medidas de sequridad para las elementas y &l puDoso
emplazamiento de los mismos
0.00%

El porcentaje de plazas con recarga para vehiculos eléctricos es superior al 103 con,al menos, 2 plazas.

El pracentaje de plazas con pre-instalacidn para carga de vehiculos eléctricos es superior al 505

1.41%
Se cumplen las condiciones del almacén contenedares de residuas SEGURO
Esiste un sisterna de revalorizacidn de los residucs producidos en la parcela PROBAEBLE
Esiste un almacén de muebles y enseres SEGURO
Se cumplen otras medidas de reduceidn, clasificacion o gestidn de residuas SEGURDO
2.46%
El porcentaje de superficie sjardinada ocupado por plantas autoctonas estd entre el 700y el 7 PROBAELE
El porcentaje de superficie sjardinada ocupado por plantas autdctonas es superior al 755 puooso

Figura 31.-Criterios de parcela y emplazamiento en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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2.62%

Se cumplen los requisitos de sombreamiento para lafachada este

Se cumplen los requisitos de sombreamiento de la Fachada oeste

1.85%

El porcentaje de superficie libre de parcela mas cubierta, cubierto par 2onas ajardinadas es superior al 505
El porcentaje de superficie libre de parcela mas cubierta que evita la isla de calor es superior al S0

El porcentaje de superficie de Fachadas este, sur y oeste que evita laisla de calor es superior al 702

1.41%

EIFHS mayor de las luminarias instaladas no supera los [imites de YERDE

9.03% 2.92% 6.40% 0.00%

Figura 32.-Porcentajes y criterios de parcela y emplazamiento en edificio comercial

SEGURO
SEGURO

SEGURD
DUDOS0O
DUDOSO

FPROBAEBLE

Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

1.73%

Demanda limite de calefaccion del proyecto

La demanda de calefaccian del proyecto reduce en mas de un 12 % ala demanda limite de calefaccion
La demanda de calefaccion del proyecto reduce en mas de un 36 X a la demanda limite de calefaccion
La demanda de calefaccion del proyecto reduce enun 60 % ala demanda limite de calefaccion
Demanda limite de refrigeracion del proyecto

La demanda de refrigeracian del prayecta reduce en mas de un § 3 ala demanda limite de refrigeracion
La demanda de refrigeracian del prayecta reduce en mas de un 13 =2 a la demanda limite de refrigeracidn

La demanda de refrigeracién del prayecta reduce enun 30 32 ala demanda limite de refrigeracidn

4.57%

Consuma limite conjunta del proyecta
El consuma conjunto del proyecta reduce en mas de un 19 ¥ al consumo [imite de proyecto
El consuma conjunta del proyecta reduce en mas de un 57 % al consumo limite del proyecto

El consuma conjunto del proyecta reduce en un 95 % el consuma limite del proyecto

3.52%

Laz emisiones de COZ tatales respecta al valor de referencia se reducen en mas de un 16 %
Laz emisiones de COZ tatales respecto al valor de referencia se reducen en mas de un 483

Laz emisiones de COZ tatales respecto al valor de referencia e reducen enun 80 ¥

Figura 33.-Criterios de energia y atmosfera en edificio comercial

FPROBABLE
FROEBABLE
DUDoso
- NOCUMPLE
FROBABLE
FROBABLE
oupDoso

SEGURD
DuDoso

SEGURD
DUDoso

Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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EyA 04 Demanda de energia eléctrica en fase de uso. 1.32%

El ascensor cuenta con una clasificacidn C segin la norma YO T707

La iluminacicn de la cabina del ascensor se realiza con leds y dizpone de detectores de presencia

EI'VEEl de laz 2onas comunes esigual oinferior a3

La iluminacidn de zonas comunes cuenta con los siguientes dispositivos de ahorro:
Dietector de presencia combinado con sonda de iluminacion

Dlatector de presencia

Sonda de iluminacian

Temporizador

EyA 05 | 2.11%
Laz calderas PROBAELE | |
EyA D6 Eleccion responsable de refrigerantes. 2.81%
Todos los refrigerantes empleadas tienen un potencial de calentamiento inferior a 1.700 DUDOS0 | |

SUBTOTAL 1.67% || 335% || 9.63% || 20.46%

SEGURO PROBABLE DUDOS0O MO CUMP

RN

Figura 34.-Porcentajes y criterios de energia y atmésfera en edificio comercial

Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

RECURSOS NATURALES

RM 01 Consumo de agua en aparatos sanitarios. 3.52%

El consumo de agua en sanitarios se reduce enun 205

El consumiz de aqua en fanitanios se reduce enoun 305

ouooso | |

RN 02 MNecesidades de riego en jardines. 2.11%

Las necesidades de riego en jardines se redocen enun 40 3

ouooso | |

Laz necesidades de riego en jardines se reducen enun B0 %

Laz necesidades de riego en jardines se reducen enun 803

RM 03 Consumo de agua en zonas comunes. 1.41%

Se haninstalado aparatos sanitarios eficientes en 2onas comunes

Se reutiliza el 80 & de las aguas grises producidaz | DUDoOSsO | |
RN 04 Uso de aguas no potables. 2.11%
Las aguas recuperadas cubren el 30 3 de las necesidades | DUDOS0O | |

La= aguas recuperadas cubren el B0 X de las necesidades

Laz aguas recuperadas cubren el 30 ¥ de las necesidades

RN 05 Uso de materiales reciclados. 0.00%

Se hainstalado un 20 ¥ de materiales reciclados | | |

Se hainstalado un 30 %2 de materiales reciclados | | |

RN 06 Uso de materiales obtenidos de recursos 0.00%

Almenos el 303 de lamaderas tenen eertificado de procedencia | | |

Al menos el 5 ¥ de lamaderas tienen certificado de procedencia | | |

Cinco fabricantes disponen de certificado de responsabilidad ambiental | | |

Figura 35.-Criterios de recursos naturales en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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RM 07 Uso de materiales locales. 2.81%

EI 60 ¥ de los materiales son de origen local _ |

El 65 ¥ de lo=s materiales son de origen local _ |

El 203 de los materiales son de origen lacal _ |

RM O8 Planificacion de una estrategia de demolicion 1.76%

Exizte un Flan de Demalician Selectivg _ |

RN 09 Gestion de los residuos de la construccion. 141%
Se garantiza la revalorizacidn del 7532 de los residuos de la construceidn DuUDoOso | |
RN 10 Impacto de los materiales de la construccion. T.73%

Existe un ACY que mide el canzuma de energi a no rencowable y las emisiones de CO, _ |

Existe un ACY que tiene en cuenta tres o més impactos _ |

La evaluacion del ACY que demuestra una reduccion del 102 en los impactos de consumo de energia no _ |

renovable y emisiones de CO,

La evaluacian del ACY que demuestra una reduccian del 105 en otras impacots, ademas de las de _ |

consumo de energi a no renowable y emisiones de CO;,

RM 11 Ecoetiquetado de producto. 0.00%

El poreentaje en maza de los materiales con ecaetiqueta tipo | esti por encima del 1532 | | |

Entre los materiales con DAPs se encuentran, al menos, las siguientes Familias: elementos estructurales, | | |

aiglamientos y revestimientos.

Se aportan cinco ecoetiquetas tipo | o tres DAPS de distintos fabricantes | | |

SEGURO PROBABLE DUDOSO NO CUMPLE
SUBTOTALAN | 12.87% || 0.00% | 548% | 7.73%

Figura 36.-Porcentajes y criterios de recursos naturales en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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3.52%

Almenaos el 903 de los adhesivos y sellantes tienen bajas emisiones de COYs
Almenas el 305 de las pinturas y recubrimientos tienen bajas emizsiones de COYs

Almenosz el 903 de los compuestos de madera y fibras vegetales tienen bajas emisiones de COY=

4.92%

El parcentaje de las viviendas que cuentan con una ventilacion natural oscila entre el 70y ] 203
El porcentaje de las viviendas que cuentan con una ventilacion natural ozeila entre el 30y el 405

El porcentaje de las viviendas que cuentan con una ventilacion natural oscila entre el 90 y el 1003

5.62%

El porzentaje de las viviendas queque alcanza un OF del 2 ¥ en los salones oscila entre e 700y el 203
El porcentaje de las viviendas queque alcanza un OF del 2 ¥ en los salones oscila entre el 800y el 903

El porzentaje de las viviendas queque aleanza un OF del 2 ¥ en los salones ascila entre el 900y o 1005

0.00%

La proteceidn de las viviendas frente al ruido procedente del exterion zupera en 4 dB[&] la exigencia

La prateccidn de las viviendas frente al ruido generado en recintas de instalaciones mejora las exigenciaz
normativas en 4 dE o bien no hay ninguna vivienda contigua a un cuarto de instalaciones en el que e geners

ruido

La proteceion de las viviendas frente al ruido generado en recintos no procedentes de la misma unidad

funcional de uso mejora las etigencias normativas en 4 Ob

Se han comprabado las condiciones aclsticas en la obra terminada

3.52% 0.00% 0.00% 0.00%

SEGURD
SEGURO
SEGURD

SEGURO
SEGURDO
FPROBAELE

SEGURO
PROBABLE
FROBABLE

Figura 37.-Porcentajes y criterios de calidad del ambiente interior en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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3.16%

Se prevé una sefializacion especifica para personas con discapacidad visual entodos los espacios DuUDoOs0O
comunes del edificio

Se prevé una sefializacion especifica en aquellos servicios que lo requieran [por ejemplo, interfonos) para DuUDoOs0O
personas con discapacidad auditiva

Se prevé ellibre acceso mediante itinerarios accesibles a personas con movilidad reducida a todas las SEGURD
viviendas del edificio, al menos hasta las salas de estar

En caso de que el edificio contemple alguna mejora sustancial en la accesibilidad, el evaluador podrd SEGURD
justificar suinterés para solicitar un punto extra que deberd ser confirmada par el equipo téenica de GECe

3.52%
El %% de viviendas que tienen el saldn saleada durante, al menos, dos horas entre las 1100y las 16:00 horas SEGURO
solares del dia 22 de diciembre, oscila entre el 5022y ol 7H2.
El %% de viviendas que tienen el saldn saleada durante, al menos, dos horas entre las 1100y las 16:00 horas SEGURO
zalares del dia 22 de diciemnbre, ozcila entre el 7522 y ol 1002,
2.11%
Mas del 602 de las viviendas disfrutan de un espacio abierto de calidad SEGURD
Mas del 803 de las viviendas disfrutan de un espacio abierto de calidad SEGURO
Todas las viviendas disfrutan de un espacio abierto privado de calidad PROBABLE
2.11%
Mas del 603 las viviendas garantizan la proteccidn de suinterior de las vistas del exterior SEGURD
Mz del 803 de las viviendas garantizan la prateccidn de suinteriar de |as vistas del exteriar SEGURO
Todas las viviendas garantizan la proteccidn de suinterior de las vistas del exterior SEGURD

Figura 38.-Criterios de aspectos sociales y econdmicos en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

2.11%
El zoste de canstruccidn es un 5 inferiar al de referencia SEGURD
El coste de construccion es un 102 inferior al de referencia SEGURD
El zoste de construccian es un 153 inferior al de referencia PROBABLE

10.37% 4.22% 1.58% 0.00%

Figura 39.-Porcentajes y criterios de aspectos sociales y econdmicos en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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CC Concepto de Calidad.

cCcol Eficiencia de los espacios. 2.11%

Laratio ente la Superficie Util Funcional y la Superficie Construida Sobre Rasante ex inferior o iqual 21,2 |_ - |

CCoz Sisterna de gestion del edificio (BMS). 3.87%

El edificic dizpone de un sistema de gestidn o BMS _ |

CCo3 Custodia de la documentacidon del proyecto. 2.11%

El pratacolo de custodio de la documentacian del proyecta incluye a usuarios, propietarios y, o equipo de _ |

proyecto, o promotores,

El protocola de custodio de la documentacion del proyecto incluye a usuarios, propietarios, equipo de _ |

El protocola de custodio de la documentacion del proyecto incluye a usuarios, propietarios, equipo de

proyecto, y o bien promotor o bien constroctara,

proyecto, promotor | constructora,

CC 04 El edificio como una herramienta para la educacion.

Se ha elaborado un plan de comunicacidn

Hay un compromizo de hacer los datos de consumo generales del edificio plblica

Hayun compromiza de Facilitar infarmacidn sabre el funcionamiento del edificia a entidades educacionales _ |

Hayun compromiza incentivar la comunicacidn del funcionamienta del edificio en Foros representativas

PROBABLE DUDOSO

SUBTOTALCS | 8.08% || 0.00% | 000% || 0.00% |

Figura 40.-Porcentajes y criterios de concepto de calidad en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

Innovacion 5.00%

I 01 Criterio 1 5.00%

medida de innowacion aprobada por GCEe

medida de innowacion aprobada por GCEe

medida de innowacion aprobada por GCEe

|
|
medida de innowacidn aprobada por GCEe | | |
|
|

medida de innowacion aprobada por GCEe

SEGURO PROBABLE DUDOSO NO CUMPLE
SUBTOTALAS | 0.00% || 0.00% || 0.00% || 0.00% |

Figura 41.-Porcentajes y criterios de innovacion en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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SEGURO PROBABLE DUDOSO MO CUMPLE

TOTAL 4554% | 10.48% | 23.09% | 28.19%
Los criterios sezuros darfan un resultado de [ 2 hojas |
Los criterios seguros mas los probables darian un resultado de [ 3 hojas |
Los criterios s2zuros mds los probables mas bos dudosos darian un resultado de [ 4 hojas |

Figura 42.-Sumatoria total de los porcentajes de cada criterio en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)

INFORME DEL COMPORTAMIENTO SOSTENIBLE PARA VERDE €2 Residencial

CONJUNTO DE INDICADORES DE IMPACTOS

Impacto evitado Beneficio obtenido

100% 100%
50% 50%
B0% B0%
70% 70%
60% 60%
50% 50%
a0% 40%
30% 30%
20% I I 20%
10% 10%

o W _ - o H N

INO1T INO2 INO2 INO4 INO5S INO6 INO7 IPOT P02 P03 IPO4

mImpacto evitado m Beneficio obtenido

Figura 43.-Informe del comportamiento sostenible para edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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Impactos negativos !:ESG dlel ‘Impactn evitado
impacto
INO1 Cambio climatico 12.00% 8.47%
INO2 Emisiones a la atmadsfera, tierra y agua 2.00% 1.41%
INO3 Cambios en la biodiversidad 4.00% A7.97%
INO4  Agotamiento de energia no renovable 12.00% 2.49%,
INO5 Agotamiento de agua potable 2.00% 0.00%
INO6 Agotamiento de recursos materiales 2.00% 23.33%
INO7 Generacion de residuos 4.00% 28.57%
Impactos pasitives .F'eso del Eenefi.cio
impacto obtenido
IP01  Impactos sobre el vecindario 2.00% 34.56%
IP02  Accesibilidad 4.00% 42.34%
IP03 Salud y confort 16.00% 10.53%
IP04  Aspectos economicos del resultado 2.00% 10.14%
IP0O5  Ahorro en el coste del ciclo de vida 2.00% 0.00%

Figura 44.-Impactos ambientales negativos y positivos en edificio comercial
Fuente: Herramienta de metodologia verde (GBCe)
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10.7 Anexo 7

Figura 45.-Plano de ubicacion de vivienda unifamiliar
Fuente: J y JL Ingenieria y Construccion S.A.C.

Tabla 2.-Cuadro de coordenadas UTM de vivienda unifamiliar
Fuente: J y JL Ingenieria y Construccion S.A.C.
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Figura 46.-Plano de ubicacion de vivienda multifamiliar
Fuente: J y JL Ingenieria y Construcciéon S.A.C.

Tabla 3.-Cuadro de coordenadas UTM de vivienda multifamiliar
Fuente: J y JL Ingenieria y Construcciéon S.A.C.
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Figura 47.-Plano de ubicacion de edificio comercial
Fuente: J y JL Ingenieria y Construcciéon S.A.C.

Tabla 4.-Cuadro de coordenadas UTM de edificio comercial
Fuente: J y JL Ingenieria y Construccién S.A.C.




